RESOLUÇÃO Nº 15/2011

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 22, de 09 de
novembro de 1992 e o artigo 13, alínea “a” e parágrafo único do Regimento
Interno do Conselho Estadual de Saúde;

CONSIDERANDO, a Resolução nº 015/2009, que institui no âmbito do
SUS e vinculado ao CES a Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador;

CONSIDERANDO o artigo 3º da Resolução n.º 015/2009, que define a
composição dos membros da CIST/MT;

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária realizada em 09 de novembro de
2011.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a composição da Comissão Intersetorial de Saúde do

Trabalhado de Mato Grosso:

I) 14 (QUATORZE) REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES DE
TRABALHADORES (AS) DO ESTADO DE MATO GROSSO: SINDICATOS
ESTADUAIS, CENTRAIS ESTADUAIS E FEDERAÇÃO:

a – SINTECOMP - Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção
Pesada e Afins do Estado de Mato Grosso.
Titular: Adão Pereira Julião
Suplente: Nivaldo de Castro Alves

b – CUT - Centrais Únicas do Trabalhador-MT.
Titular: Jocelino Soares de Amorim
Suplente: vacância

c – SENALBA/MT - Sindicato dos empregados em entidades culturais,
recreativas e de assistência social de orientação e formação profissional no
Estado de Mato Grosso.
Titular: Edésio Martins da Silva.
Suplente: Italo Maria Stabilito.

d – SINDMOTOS - Sindicato dos Mototaxistas, Motoboys e Similares de Mato
Grosso.
Titular: Vilson José Neves da Cruz

Suplente: Janaina de Abreu Lima.

e – STICOMAT - Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Cerâmica,
Olaria, Artefatos de Cimento, Mármore, Granito e Similares.
Titular: Odair Cirino Campos
Suplente: Abrahão Marques da Silva.

f – SINTECT - Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Correios,
Telégrafos e Serviços Postais de Mato Grosso.
Titular: Orlivaldo Jesus da Silva.
Suplente: Adilson Taques Martins.

g – SINTESMT - Sindicato dos Técnico de Segurança do Trabalho dos Estado
de Mato Grosso.
Titular: Geraldo Ananias Pacheco.
Suplente: Nildo Dantas da Silva.

h – FETEC-CUT/CN - Federação dos Trabalhadores em Empresa de Crédito
do Centro Norte – (entidade sindical – empregados em estabelecimento
bancários, financiamento, investimento e atividades conexas.
Titular: Cleonice de Fátima Castro Rigoti.
Suplente: Marly Terezinha Ferreira.

i – SISMA - Sindicato dos Servidores Públicos da Saúde e Meio Ambiente/MT.
Titular: Jacira Jesus de Campos.
Suplente: Aparecida Silva Rodrigues.

j – SINTIALCOOL - Sindicato dos trabalhadores nas indústrias da fabricação do
álcool do Estado de Mato Grosso.
Titular: Jacil Banedito de Ambrósio.
Suplente: Gabriel da Silva Folha.

l – SINTTEL/MT - Sindicato dos Trabalhadores Telefônicos do Estado de Mato
Grosso.
Titular: Carlos Henrique Ferrari.
Suplente: Aurelino de Souza.

m – FETIEMT - Federação dos Trabalhadores nas Indústrias dos Estado de
Mato Grosso.
Titular: Ronei de Lima.
Suplente: Claudete Benedita de Azevedo.

n – SINTEP – Sindicato dos Trabalhadores do Ensino Público de Mato Grosso.
Titular: Maria Luiza Bertmeyer.
Suplente: João Dias de Moura.

o – FETAGRI - Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de
Mato Grosso.
Titular: Antonio de Fatimo Ferraz
Suplente: Dorenice Flor da Cruz.

II - 08 (OITO) REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS QUE FAZ
INTERFACE NO SETOR DE SAÚDE, TRABALHO E MEIO AMBIENTE.

a – Superintendência de Vigilância em Saúde/Coordenadoria de Saúde do
Trabalhador.
Titular: Oberdan Ferreira Coutinho Lira
Suplente: Eder Azevedo Ramos

b – EMPAER – Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência e Extensão
Rural S/A.
Titular: Leonina Maria da Fonseca
Suplente: Neusa Maria Lara de Assis

c – CRIDAC – Centro de Reabilitação Integral Dom Aquino Correa.
Titular: Marisa Auxiliadora Xavier Dorilêo  Negretti
Suplente: Daylana Marques Steinbeck Pedroso da Silva

d – SRTE/MT – Superintendência Regional do Trabalho e Emprego do Mato
Grosso/ Ministério do Trabalho e Emprego
Titular: Marly de Cerqueira Vasconcelllos
Suplente: Wilson Iwao Hirano

e – UFMT – Universidade Federal de Mato Grosso
Titular: Wanderlei Antonio Pignati
Suplente: Ageo Mário Cândido da Silva

f – SEMA – Secretaria de Estado do Meio Ambiente
Titular: Marçal da Silva Neto
Suplente: Carlos César Nadaf

g - Ministério Público do Trabalho - Procuradoria Regional do Trabalho 23ª
Região
Titular: Paulo Roberto Neves
Suplente: Marcos Antônio de Souza

h - INSS – Instituto Nacional do Seguro Social
Titular: Luciana Massumi Miyakawa
Suplente: Angela Mari Nishitani Nakao

III - 03 (TRÊS) REPRESENTANTES DE CLASSE PATRONAL

a – FAMATO – Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato Grosso
Titular: Elizete Araújo Ramos
Suplente: Roberta Pestre Coutinho

b – FECOMÉRCIO – Sistema de Federação do Comércio de Bens Serviços e
Turismo do Estado de Mato Grosso.
Titular: Maraia Cristina Maquesi
Suplente: Jucelma Bomdespacho e Cruz

c – FIEMT – Federação das Indústrias no Estado do Mato Grosso
Titular: Juliana Gonçalves Ligabo
Suplente: Julio César Figliaggi

D - 03 (TRÊS) CONSELHEIROS REPRESENTANTES DO CES/MT
Titular: João Luiz Dourado
Titular: Zuleide Silva Pucherio Klein
Titular: Orlando Francisco
Suplente: Marivanda Ines Pereira Eilert
Suplente: Lucimar Brito de Palma
Suplente: Antonia Lucia Ribeiro

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá-MT,  14  de dezembro de 2011.

(Original assinado)

VANDER FERNANDES
Presidente do C.E.S-MT

Secretário de Estado de Saúde
Homologada:

(Original assinado)
SILVAL DA CUNHA BARBOSA

Governador do Estado de Mato Grosso